INTRODUCTION - INTRODUZIONE
32
HCMV99-05
HC-MV99
1
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
I dati riportati all’interno del catalogo sono riferiti al prodotto standard. Sono
possibili applicazioni speciali da concordarsi previamente con il n/s Ufficio

HYDROCONTROL S.p.A.
BOLOGNA - MADE IN ITALY
Esempio di ordinazione:
MV99/1 MR 005 (150) KV G05 W001C AACC H404 F001 RD1 G04 05PA 05PB KZ3
A B C
pag. 14 pag. 19 pag. 29
TIPOLOGIA DISTRIBUTORE MV99
HC-MV99 = modello
/1 = numero sezioni
A: ALLESTIMENTO MODULO ENTRATA
MR 005 = alimentazione e tipologia valvole  . . .p. 15
150 = taratura (bar)
KV G05 = tipologia e filettatura modulo entrata  .p. 16
B: ALLESTIMENTO SEZIONE DI LAVORO
W001C AACC = tipologia e portata cursore  . . .p. 21
H404 = comando cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . .p. 22
F001 = richiamo cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . . .p. 24
RD1 G04 = tipologia e filettatura sezione  . . . . .p. 27
05PA 05PB = allestimento valvole ausiliarie  . . .p. 28
NOTA: le sigle del riferimento B, devono essere ripetute
tante volte, quante sono le sezioni che compon-
gono il distributore completo.
C: ALLESTIMENTO MODULO DI CHIUSURA
KZ3 = tipologia piastra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .p. 29
VALCE TYPE MV99
HC-MV99 = type
/1 = number of section
A: INLET ARRANGEMENT
MR 005 = inlet side and valve type  . . . . . . . . . .p. 15
150 = setting (bar)
KV G05 = inlet type and thread  . . . . . . . . . . . .p. 16
B: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001C AACC = type and spool delivery . . . . . .p. 21
H404 = spool actuation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .p. 22
F001 = spool return action . . . . . . . . . . . . . . . . .p. 24
RD1 G04 = type and thread section  . . . . . . . . .p. 27
05PA 05PB = auxiliarie valve arrangement  . . . .p. 28
NOTA: ordering row B, must be repeated for every work
section.
C: OUTLET ARRANGEMENT
KZ3 = plate type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .p. 29
Order example:
A
B
C
ORDER MODALITY - MODALITÀ DI ORDINAZIONE
32
HCMV99-05
HC-MV99
5
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Caratteristiche di assemblaggioAssembly specifications
Il corretto allestimento del distributore proporzionale MV99 è
garantito dal kit tirante caratterizzato dalla lunghezza varia-
bile (L) a seconda del numero delle sezioni.
MV99 proportional valve is assembled with tie-rod kits; tie-
rods lenght depends on sections number.
Matricola N
0 0 0 6 0 7 5 0 0
1 9 5 0 0Schema N
HYDROCONTROL S.p.A.
BOLOGNA - MADE IN ITALY
Tie rod kit - Kit tirante
TIE ROD LENGTH (in) - LUNGHEZZA TIRANTE (mm)
Type - Tipo MV99/1 MV99/2 MV99/3 MV99/4 MV99/5 MV99/6 MV99/7 MV99/8 MV99/9 MV99/10
L (mm) 86 129 172 215 258 301 344 387 430 473
L (in) 3,388 5,083 6,777 8,471 10,165 11,859 13,554 15,248 16,942 18,636
NOTA: ogni distributore è allestito con N°3 kit tiranti i quali,
a loro volta, sono costituiti da un tirante un dado ed
una rondella.
NOTE: Each valve is assembled with n° 3 tie-rod kits, com-
posed by a tie-rod, a nut and a washer.
DIMENSIONS - DIMENSIONI
32
HCMV99-05
HC-MV99
6
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
AAA
BBB B
1
3
4
30.543.5
158.5
259
244
173.5
177 48
BSP 3/4"
BSP 1/2"
7
0
.5
4
1
1
3
4
4
4
4
8
25.5
22
BSP 3/4"
2
6
4
.5
43 43 43
Y

Inlet section right arrangement
Allestimento modulo entrata destra
Esempio di ordinazioneOrder example
P T
INLET PRESSURE VALVE
COMPENSATORE DI PRESSIONE
PRESSURE REDUCING VALVE
VALVOLA RIDUTTRICE DI PRESSIONE
INLET SECTION ARRANGEMENT - ALLESTIMENTO MODULO ENTRATA
32
HCMV99-05
HC-MV99
15
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Definizione lato di alimentazioneInlet side
P
T
BBBBB
A A A A A
BBBBB
P
T
A A A A A
LEFT INLET SECTION
MODULO ENTRATA SINISTRA
ML
RIGHT INLET SECTION
MODULO ENTRATA DESTRA
MR
ELECTRIC OPERATED DUMP VALVE (26 VDC)
VALVOLA DI MESSA A SCARICO ELETTRICA (26 VDC)
ELECTRIC OPERATED DUMP VALVE (24 VDC)
VALVOLA DI MESSA A SCARICO ELETTRICA (24 VDC)
ELECTRIC OPERATED DUMP VALVE (12 VDC)
VALVOLA DI MESSA A SCARICO ELETTRICA (12 VDC)
PLUG
TAPPO SOSTITUISCE VALVOLA
PILOT OPERATED PRESSURE RELIEF VALVE ON FULL FLOW
VALVOLA DI MASSIMA PILOTATA SU PIENA PORTATA
PLUG
TAPPO SOSTITUISCE VALVOLA
DIRECT ACTING PRESSURE RELIEF VALVE ON LS SIGNAL
VALVOLA DI MASSIMA DIRETTA SUL SEGNALE LS
Allestimento valvoleInlet section arrangement
T P
T P
T P
T P
T P
7
4
3
2
1
8
9
A
B
La sigla identifica: con un numero il tipo di valvola con la
lettera la sua posizione sul collettore di
entrata.
The code identifies: with a number, the type of valve; with
a letter, its position on the inlet sec-
tion.
001 004 005 006 018 019 023 024 025
1A-4B 1A-7B 1A-8B 1A-9B 2A-3B 2A-4B 2A-7B 2A-8B 2A-3B
ORDERING CODE - SIGLA ORDINAZIONE
VALVES COMBINATION - COMBINAZIONE VALVOLE
ALLESTIMENTO ENTRATA - ALLESTIMENTO ENTRATAINLET SECTION ARRANGEMENT - ALLESTIMENTO MODULO ENTRATA
32

system and frees each function from external disturbances.
Compensated section - Sezione compensata
Esempio di ordinazioneOrder example
W001C AACC H404 F001 RD1 G04 05PA 05PB
Auxiliary valve arrangement
Allestimento valvole ausiliarie
Type and thread section
Tipologia e filettatura sezione
Spool return action
Richiamo cursore
Spool actuation
Comando cursore
Type and Spool delivery
Tipologia e portata cursore
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA CURSORE
32
HCMV99-05
HC-MV99
20
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
SCHEMA IDRAULICO DESCRIZIONE CIRCUITO SIGLA
3 positions double-acting
3 posizioni doppio effetto W001
3 positions double-acting A and B to tank
3 posizioni doppio effetto A e B a scarico W002
3 positions double-acting A to tank B blocked
3 posizioni doppio effetto A scarico B bloccato W003
3 positions double-acting A blocked B to tank
3 posizioni doppio effetto A bloccato B scarico W004
3 positions single-acting on A
3 posizioni semplice effetto in A W005
3 positions single-acting on B
3 posizioni semplice effetto in B W006
Classificazione dei cursoriSpools identification
NOTA: l’impiego dei cursori identificati con le sigle W012,
W013 e W014 richiede l’utilizzo di un corpo con lavo-
razione speciale. Per maggiori informazioni interpel-
lare l’ufficio Tecnico-Commerciale
NOTE: W012, W013 and W014 spools need a special
machining on the valve body. Ask our Technical-
Sales Dpt. for further informations.
T LS P
B A
PLST
B A
T LS P
B A
T LS P
B A
PLST
B A
PLST
B A
Cursori specialiSpecial spool
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
SCHEMA IDRAULICO DESCRIZIONE CIRCUITO SIGLA
4 positions double-acting with float in the 4th position
4 posizioni doppio effetto (4° posizione flottante) W012
3 positions double-acting regenerative
3 posizioni doppio effetto rigenerativo W013
4 positions double-acting (regenerative in 4th position)
4 posizioni doppio effetto (rigenerativo in 4° posizione) W014
A
T LS P
B
B
T LS P
A
A
T LS P
B
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA CURSORE

T LS P
B A
Esempio di ordinazioneOrder example
W001C BBLD J10
Restriction on diameter (0,10 mm in A and B)
Alleggerimento sul diametro (0,10 mm in A e B)
Spool flow
Valori portata cursore
Spool type
Tipologia cursore
Le portate erogate sulle bocche “A” e “B” e le caratteristiche
di controllo in scarico dei cursori, vengono identificate in una
sigla composta da 4 lettere così definite:
Flow rates delivered to the A, B ports and the return control
characteristics of the spools are identified by a four-letter
abbreviation as explained below:
Definizione valori portate cursoreSpool flow
W001C     C D F F
PORT B TO TANK - SCARICO BOCCA B
FLOW ON PORT B - PORTATA BOCCA B
PORT A TO TANK - SCARICO BOCCA A
FLOW ON PORT A - PORTATA BOCCA A
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA STELO
Si definiscono standard i cursori aventi portate unifica-
te in mandata e scarico su ogni singola bocca
(es. AABB, AACC, ecc.).
La definizione corretta delle portate erogate può essere stabi-
lita mediante la succesiva tabella dove vengono evidenziate le
possibili tipologie di nicchie. Risulta fondamentale chiarire che
i valori delle portate differiscono a seconda dell’impiego di una
sezione compensata o non compensata. I valori inseriti in
tabella sono stati ricavati con portata di ingresso Qp=100 l/min.
Spool are defined as standard when delivery and return
flow rates are the same for each single mouth
(ex. AABB, AACC, ...).
The correct definition of delivered flow rates can be establis-
hed via the following table where different notch types are indi-
cated. It is extremely important to clarify that flow rate values
differ according to whether sections are compensated or not.
table values are obtained with inlet flow rate Qp = 100 l/min.
Per le caratteristiche di controllo in scarico delle diverse nic-
chie fare riferimento al grafico 4 (pag. 9).
Refer to diagram 4 (pag. 9) for tank notches characteristic.
Notch type - Tipologia nicchia A B C D E F G H I L M
Not compensated-Non compensate
10 15 20 25 30 40 50 60 70 80 90(code - sigla “RD”)
Compensated-Compensate
8 12 16 20 24 32 40 48 56 64 72(code - sigla “RC”)
FLOW ON PORT - PORTATA SULLA BOCCA (l/min ± 5%)
SPOOL ACTUATION - COMANDO CURSORE
32
HCMV99-05

tore femmina dotato di 2 metri di cavo (AMP junior power
timer).
Codice di ordinazione : 413190020
(ordinabile separatamente)
A female connector, (AMP junior power timer), with 2 meters
wiring is available on request
Ordering code: 413190020
(to be ordered separately)
Allen wrench 4 - 6 Nm
Chiave 4 - 6 Nm
SECTION ARRANGEMENT - ALLESTIMENTO SEZIONE
32
HCMV99-05
HC-MV99
27
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Section type A-B ports thread Tipologia sezione e filettatura utilizzi A-B
NON COMPENSATED SECTION - SEZIONE NON COMPENSATA
COMPENSATED SECTION - SEZIONE COMPENSATA
DESCRIPTION - DESCRIZIONE
Not compensated section
without auxiliary valves
Sezione non compensata
senza valvole ausiliarie
SIGLA DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
RD2
DESCRIPTION - DESCRIZIONE
Compensated section
arranged for auxiliary valves
Sezione compensata
con predisposizione per valvole ausiliarie
SIGLA DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
RC1
DESCRIPTION - DESCRIZIONE
Compensated section
without auxiliary valves
Sezione compensata
senza valvole ausiliarie
SIGLA DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
RC2
DESCRIPTION - DESCRIZIONE
Sezione non compensata
con predisposizione per valvole ausiliarie
Not compensated section
arranged for auxiliary valves
ORDERING CODESIGLA DI ORDINAZIONE
RD1
AUXILIARY VALVE - VALVOLE AUSILIARIE
32
HCMV99-05
HC-MV99
28
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Classificazione valvoleValves identification
NOTA: le sezioni predisposte per le valvole ausiliarie obbli-
gano la doppia scelta sugli utilizzi A e B.
Indicare sempre il valore di taratura, nel caso di scelta della
valvola antiurto o valvola combinata pilotata:
TARATURA PASSAGGIO = 01 PA 120
TARATURA APERTURA (5 l/min) = 01 PA 120-A
NOTE: sections designed to house auxiliary valve option
require double choice on work ports A and B
Always indicate setting value when using antishock auxiliary
valves or pilot operated combinated valve:
SETTING AT FULL FLOW = 01 PA 120
SETTING AT MIN. FLOW (5 l/min) = 01 PA 120-A
Antishock valve - Valvola antiurto
Anticavitation valve - Valvola anticavitazione
Pilot operated combinated valve - Valvola combinata pilotata
Plug kit - Tappo sostituisce valvola ausiliaria
SETTING RANGE - CAMPO TARATURA
range - campo (1): range - campo (2):
50/200 bar 201/420 bar

ZA
Asta leva con pomello
Esempio di ordinazioneOrder example
ZA M8 210
Lever lenght mm
Lunghezza asta leva in mm
Lever thread
Filettatura asta leva
Lever type
Tipologia asta leva
Identificazione prodottoProduct identification
In tutti i distributori HC-MV99 forniti da Hydrocontrol S.p.A.
è applicata una targhetta di riconoscimento.
An identification plate is put on every HC-MV99 distributor
valve.
Matricola N
0 0 0 6 0 7 5 0 0
1 9 5 0 0Schema N
HYDROCONTROL S.p.A.
BOLOGNA - MADE IN ITALY
SERIAL NUMBER
MATRICOLA DI PRODUZIONE
ORDERING CODE
CODICE ORDINAZIONE
L
Ø
8
M
8
INSTALLATION AND MAINTENANCE - INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE
32
HCMV99-05
HC-MV99
32
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Coppie di serraggio generaliGeneral clamping torque
Matricola N
0 0 0 6 0 7 5 0 0
1 9 5 0 0Schema N
HYDROCONTROL S.p.A.
BOLOGNA - MADE IN ITALY
DA
E
POSITIONE DESCRIPTION CLAMPING TORQUE (Nm)
POSIZION DESCRIZIONE COPPIA SERRAGGIO (Nm)
work section compensator plugA 60
tappo compensatore in sezione
electric operated dump valve bodyB 120
corpo valvola messa a scarico elettrica
pressure relief valve bodyC 120
corpo valvola di massima
pressure relief valve capD 80
tappo registro valvola di massima
fittings in service ports A-B-P-T G04 = 60 G05 = 120 E
tappo chisura utilizzi A-B-P-T U04 = 60 U05 = 120
clamping torque auxiliary valve vedi tabella (X)F see table (X)
ANTISHOCK VALVE PLUG ANTICAVITATION VALVE PLUG COMBINATED VALVE PLUG PLUG REPLACES VALVE
TAPPO VALVOLA ANTIURTO TAPPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE TAPPO VALVOLA COMBINATA TAPPO SOSTITUISCE VALVOLA
80 Nm 80 Nm 80 Nm 80 Nm
ANTISHOCK VALVE CAP ANTICAVITATION VALVE CAP COMBINATED VALVE CAP
CORPO VALVOLA ANTIURTO CORPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE CORPO VALVOLA COMBINATA
120 Nm 120 Nm 120 Nm
TABLE - TABELLA (X)
TIE-ROD CLAMPING TORQUE - COPPIA SERRAGGIO TIRANTE
35 Nm
B
C